№ 1-199/2024

74RS0029-01-2023-004021-87

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Магнитогорск 14 мая 2024 года 

Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе: председательствующего судьи Кульбаковой Н.В. 

при секретаре судебного заседания Нелюбиной Л.В. 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Магнитогорска Челябинской области Торопченова А.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, защитника адвоката Тазеева Р.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО4, , 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 02 августа 2017 года Правобережным районным судом г.Магнитогорска Челябинской области по ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74, 70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 02 февраля 2017 года (судимость погашена), к лишению свободы на срок 3 года, освобожден 12 марта 2020 года по отбытии наказания, 

- 08 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского района г.Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

- 13 июля 2023 года Орджоникидзевским районным судом г.Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

осужденного:

- 05 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

- 11 декабря 2023 года Ленинским районным судом г.Магнитогорска Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 19 февраля 2023 года) по ст. 158.1 УК РФ (17 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 08 февраля 2023 года и 13 июля 2023 года) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

- апелляционным приговором Челябинского областного суда от 13 марта 2024 года по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (пять преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 11 декабря 2023 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 19 февраля 2024 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор от 5 декабря 2023 года исполнять самостоятельно. 

- 12 января 2024 года и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Агаповского района Челябинской области (с учетом апелляционного постановления Агаповского районного суда Челябинской области от 01 марта 2024 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговорам от 11 декабря 2023 года и 10 января 2024 года, окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, приговор от 5 декабря 2023 года исполнять самостоятельно. 

- 03 апреля 2024 года и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12.01.2024 с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Агаповского районного суда Челябинской области от 01 марта 2024 года) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, приговор от 5 декабря 2023 года исполнять самостоятельно. 

- 04 апреля 2024 года Орджоникидзевским районным судом г.Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (одиннадцать преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (восемь преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, приговор от 05.12.2023 исполнять самостоятельно, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил тайное хищение чужого имущества (шесть преступлений № 1, 2, 6, 7, 8, 9) и совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (три преступления № 3, 4, 5). 

Все преступления совершены в Ленинском районе г.Магнитогорска Челябинской области.

1. ФИО4 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

19.09.2023 около 16 час. 52 мин. ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Советская д. 38 в г.Магнитогорске, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил с холодильного оборудования имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 2 упаковки сыра марки «ЭДАМ», жирностью 45%, каждая 200 г, стоимостью 80 руб. 35 коп. за одну упаковку, на сумму 160 руб. 70 коп., 2 упаковки сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» йогуртовый легкий, жирностью 35%, каждая 190 г, стоимостью 84 руб. 27 коп. за одну упаковку, на сумму 168 руб. 54 коп., 1 упаковку сыра марки «СЫРОБОГАТОВ» российский, жирностью 50%, 180 г, стоимостью 83 руб. 68 коп., 1 упаковку сыра марки «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» монастырский, жирностью 45%, 200 г, стоимостью 99 руб. 21 коп., 2 упаковки сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» благородный дуэт, жирностью 50%, каждая 200 г, стоимостью 100 руб. 60 коп. за одну упаковку, на сумму 201 руб. 20 коп., 2 упаковки сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» белебеевский, жирностью 45%, каждая 190 г, стоимостью 92 руб. 79 коп. за одну упаковку, на сумму 185 руб. 58 коп., 2 упаковки сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» купеческий, жирностью 52%, каждая 190 г, стоимостью 97 руб. 81 коп. за одну упаковку, на сумму 195 руб. 62 коп., 2 упаковки сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» башкирский медовый, жирностью 50%, каждая 190 г, стоимостью 99 руб. 84 коп. за одну упаковку, на сумму 199 руб. 68 коп., 2 упаковки сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» голландский, жирностью 45%, каждая 190 г, стоимостью 97 руб. 35 коп. за одну упаковку, на сумму 194 руб. 70 коп., 2 упаковки сыра марки «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» российский, жирностью 50%, каждая 190 г, стоимостью 97 руб. 35 коп., на сумму 194 руб. 70 коп., 1 упаковку сыра марки «СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ» фермерские традиции, жирностью 40%, 200г, стоимостью 96 руб. 10 коп., 2 упаковки сыра марки «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» маасдам, жирностью 45%, каждая 200 г, стоимостью 113 руб. 86 коп. за одну упаковку, на сумму 227 руб. 72 коп., 1 упаковку сыра марки «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» российский, жирностью 50%, 200г, стоимостью 94 руб. 25 коп., 1 упаковку сыра марки «СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ» сметанковый, жирностью 50%, 200 г, стоимостью 99 руб. 51 коп, 1 упаковку сыра марки «СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ» гауда премиум, жирностью 40%, 200 г, стоимостью 96 руб. 10 коп., 2 упаковки сыра марки «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» легкий, жирностью 35%, каждая 200 г, стоимостью 97 руб. 75 коп. за одну упаковку, на сумму 195 руб. 50 коп., 2 упаковки сыра марки «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ» сливочный, жирностью 50%, каждая 200 г, стоимостью 125 руб. 50 коп. за одну упаковку, на сумму 251 руб. 00 коп., 1 упаковку сыра марки «ЛАНСЕЛОТ» беловежский, жирностью 45%, 200 г, стоимостью 86 руб. 55 коп. Похищенное ФИО4 спрятал под одежду, скрылся с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 830 руб. 34 коп. 

2. Он же, ФИО4 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

08.10.2023 около 16 час. 03 мин. ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Вокзальная д. 136 в г.Магнитогорске, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, похитил с полок стеллажей и холодильного оборудования имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 1 банку кофе марки «MONARCH» ORIGINAL, 190 г, стоимостью 260 руб. 80 коп., 1 банку кофе марки «FRESCO» ARABICA SOLO, 190 г, стоимостью 216 руб. 13 коп., 4 упаковки карбоната марки «ТАВРИЯ» ОСОБЫЙ, 300 г, стоимостью 138 руб. 30 коп. за одну упаковку, на общую сумму 553 руб. 20 коп., 2 упаковки буженины марки «ТАВРИЯ» АЛТАЙСКАЯ, 300 г каждая, стоимостью 185 руб. 79 коп. за одну упаковку, на общую сумму 371 руб. 58 коп., 2 упаковки корейки марки «ЧЕРКИЗОВО» ФЕРМЕРСКАЯ, 1.057 г каждая, стоимостью 357 руб. 16 коп. за одну упаковку, на общую сумму 755 руб. 04 коп., 4 упаковки сливочного масла марки «ПЕРВЫЙ ВКУС» ТРАДИЦИОННЫЙ, жирностью 82,5%, 180 г каждая, стоимостью 120 руб. 60 коп. за одну упаковку, на общую сумму 482 руб. 40 коп., 7 упаковок сливочного масла марки «ПЕРВЫЙ ВКУС» КРЕСТЬЯНСКОЕ, жирностью 72,5%, 180 г каждая, стоимостью 110 руб. 60 коп. за одну упаковку, на общую сумму 774 руб. 20 коп. Похищенное ФИО4 спрятал под одежду, скрылся с места совершения преступления, впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3413 руб. 35 коп.

3. Он же, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

16.10.2023 около 12 час. 17 мин. ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Комсомольская д. 21 в г.Магнитогорске, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 14.06.2023 мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 25.06.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил из холодильника имущество принадлежащее ООО «Агроторг»: 3 упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Российский, 50%, стоимостью 90 руб. 40 коп. за одну упаковку, на сумму 271 руб. 20 коп; 3 упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Башкирский медовый, 50%, стоимостью 97 руб. 02 коп. за одну упаковку, на сумму 291 руб. 06 коп; 3 упаковки сыра «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» Белебеевский, 45%, каждая 190 г, стоимостью 91 руб. 31 коп. за одну упаковку, на сумму 273 руб. 93 коп. Похищенное ФИО4 спрятал под одежду, и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 836 руб. 19 коп. 

4. Он же, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

19.10.2023 около 17 час. 11 мин. ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по пр. Ленина д. 18 в г.Магнитогорске, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 14.06.2023 мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 25.06.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил с холодильного оборудования 4 упаковки горбуши «Дивный берег», стоимостью 110 руб. 45 коп. за одну упаковку, на общую сумму 441 руб. 80 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». Похищенное ФИО4 спрятал под одежду, с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 441 руб. 80 коп. 

5. Он же, ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

19.10.2023 около 17 час. 54 мин. ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Вокзальная д. 126 в г.Магнитогорске, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 14.06.2023 мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 25.06.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, похитил с полки стеллажа с косметической продукцией имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 1 шампунь марки «SCHAUMA» свежесть, 150 мл, стоимостью 155 руб. 01 коп., 2 шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» 2в1 основной уход, 400 мл, стоимостью 398 руб. 27 коп. за одну упаковку, на общую сумму 796 руб. 54 коп., 2 шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» освежающий, 400 мл, стоимостью 398 руб. 27 коп. за одну упаковку, на общую сумму 796 руб. 54 коп. Похищенное ФИО4 спрятал под одежду, с похищенным скрылся с места совершения преступления, впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1748 руб. 09 коп. 

6. Он же, ФИО4 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

23.10.2023 около 13 час. 12 мин. ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Гагарина д. 48 в г.Магнитогорске, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил с полок стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 1 дезодорант-антиперспирант мужской марки «Rexona» ЯРКИЙ БУКЕТ, 150 мл, стоимостью 188 руб. 81 коп., 3 геля для душа марки «Palmolive» Men АРКТИЧЕСКИЙ ВЕТЕР, 250 мл каждый, стоимостью 133 руб. 70 коп. за шт., на общую сумму 401 руб. 10 коп., 3 геля для душа марки «Nivea» ЗАРЯД ЧИСТОТЫ, 250 мл каждый, стоимостью 223 руб. 34 коп. за шт., на общую сумму 670 руб. 02 коп., 1 дезодорант марки «Олд Спайс» Вайтвотер, 50 мл, стоимостью 281 руб. 64 коп., 1 шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» 2в1 ОСНОВНОЙ УХОД, 400 мл, стоимостью 398 руб. 27 коп., 1 шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» ОСВЕЖАЮЩИЙ, 400 мл, стоимостью 398 руб. 27 коп., 1 дезодорант – антиперспирант мужской марки «Rexona» ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ, 150 мл, стоимостью 188 руб. 81 коп., 1 дезодорант - аэрозоль марки «Олд Спайс» Вайтвотер, 150 мл, стоимостью 281 руб. 64 коп., 1 дезодорант – антиперспирант марки «Ахе», карандаш АФРИКА, 50 мл, стоимостью 252 руб. 48 коп., 1 дезодорант – антиперспирант женский марки «Nivea» Клир ЧЕРНЫЙ И БЕЛЫЙ НЕВИДИМЫЙ, 50 мл, стоимостью 166 руб. 26 коп. Похищенное ФИО4 спрятал в принесенный с собой рюкзак и с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 227 руб. 30 коп. 

7. Он же, ФИО4 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

23.10.2023 около 16 час. 12 мин. ФИО4, находясь в магазине «Магнит», расположенном по ул.Уральская д. 8 «Б» в г.Магнитогорске, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил с полки стеллажа 19 коробок шоколадных конфет марки «MERCI» Ассорти, 250 г каждая, стоимостью 193 руб. 00 коп., на общую сумму 3667 руб. 00 коп., принадлежащих АО «Тандер». Похищенное ФИО4 спрятал себе под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 667 руб. 00 коп. 

8. Он же, ФИО4 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

07.11.2023 около 12 час. 28 мин. ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул.Бахметьева д. 14 в г.Магнитогорске, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, похитил с полок стеллажей с уходовыми средствами и кондитерскими изделиями, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 1 флакон геля для душа «PALMOLIVE» ягоды асаи и овес, 250 мл, стоимостью 164 руб. 00 коп., 3 флакона карандаша-антиперспиранта «AXE» Африка, 50мл, стоимостью 252 руб. 48 коп. за один флакон, на общую сумму 757 руб. 44 коп., 16 плиток шоколада «MILKA» молочный с белым шоколадом в виде ёлочек, 100 г каждая, стоимостью 60 руб. 19 коп. за одну плитку, на общую сумму 963 руб. 04 коп., 15 плиток шоколада «АЛЕНКА» 200 г каждая, стоимостью 83 руб. 11 коп. за одну плитку, на общую сумму 1246 руб. 65 коп., 6 плиток шоколада «БАБАЕВСКИЙ» элитный 75%, стоимостью 99 руб. 19 коп. за одну плитку, на общую сумму 595 руб. 14 коп. Похищенное ФИО4 спрятал под одежду, с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 726 руб. 27 коп. 

9. Он же, ФИО4 совершил тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

07.11.2023 около 15 час. 19 мин. ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по пр. Ленина д. 35 в г.Магнитогорске, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил с холодильного оборудования мясную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг»: 6 упаковок карбоната «ТАВРИЯ» ОСОБЫЙ каждая 300 г, стоимостью 172 руб. 88 коп. за одну упаковку, на общую сумму 1037 руб. 28 коп.; 5 упаковок буженины «ТАВРИЯ» АЛТАЙСКАЯ каждая 300 г, стоимостью 185 руб. 79 коп. за одну упаковку, на сумму 928 руб. 95 коп.; 5 упаковок грудинки «ТАВРИЯ» ЯНТАРНАЯ каждая 250 г, стоимостью 144 руб. 30 коп. за одну упаковку, на общую сумму 721 руб. 50 коп.; 3,406 кг продукта мясного «ЧЕРКАССКИЙ» ФЕРМЕРСКИЙ, стоимостью 382 руб. 16 коп. за 1 кг, на общую сумму 1301 руб. 64 коп. Похищенное ФИО4 спрятал в принесенную с собой сумку, с похищенным скрылся с места совершения преступления, впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 989 руб. 37 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в полном объеме по всем преступлениям и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. С исковыми требованиями ООО «Агроторг» в размере 3989 руб. 37 коп. согласился, сумму иска не оспаривает. 

Защитник Тазеев Р.К. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. 

Государственный обвинитель Торопченов А.А. не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представители потерпевшего С.О.М., Б.Л.А., С.М.Б., Т.Л.В., Х.Ю.Р., К.А.В., Ш.А.С., П.А.В., В.Е.Г. в письменном заявлении не возражали против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Представителем ООО «Агроторг» В.Е.Г. заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 3989,37 руб. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. 

Давая правовую оценку содеянного, суд квалифицирует действия ФИО4:

- по ст.158.1 УК РФ, относительно каждого из трех преступлений - 16 октября 2023 года, 19 октября 2023 года в 17:10 час и 19 октября 2023 года в 17:54 час, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ, относительно каждого из шести преступлений - 19 сентября 2023 года, 08 октября 2023 года, 23 октября 2023 года в 13:12 час, 23 октября 2023 года в 16:12 час, 07 ноября 2023 года в 12:28 час, 07 ноября 2023 года в 15:19 час, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Совершенные ФИО4 преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п.п. 

<

данные изъяты> г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в признательных показаниях в ходе предварительного расследования, в том числе, при даче ФИО4 объяснений; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

К отягчающему наказание обстоятельству, предусмотренному п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, относительно всех преступлений, суд относит рецидив преступлений. 

ФИО4 совершены умышленные преступления, и он имеет судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 02 августа 2017 года. 

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, 

<

данные изъяты>

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений будет соответствовать назначение наказания в виде лишения свободы. 

По мнению суда, только данный вид наказания будет соответствовать целям наказания. 

При определении срока и размера наказания подсудимому относительно всех преступлений, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, и положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, о назначении наказания в условиях рецидива преступлений. Оснований для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. Суд принимает во внимание образ жизни подсудимого, обстоятельства совершенных им преступлений, а также факт того, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также отсутствия какой-либо совокупности обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 64 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется в виду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ судом не установлено, поскольку суд не считает, что исправление ФИО4 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Поскольку ФИО4 совершены преступления категории небольшой тяжести, то наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, полагая, что данный принцип в большей мере будет соответствовать целям наказания. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, судом не установлено, поскольку суд не считает, что исправление ФИО4 возможно без реального отбывания наказания. 

Преступления по рассматриваемому делу совершены ФИО4 в период испытательного срока по приговору от 08 февраля 2023 года мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области и по приговору от 13 июля 2023 года Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области. Вместе с тем, вышеуказанное условное осуждение ФИО4 отменено по приговору Ленинского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 11 декабря 2023 года. 

Кроме того, преступления по рассматриваемому уголовному делу совершены ФИО4 до его осуждения по приговорам от 11 декабря 2023 года, 12 января 2024 года, 13 марта 2024 года, 03 апреля 2024 года, 04 апреля 2024 года. 

Учитывая, что приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Агаповского района Челябинской области от 12 января 2024 года, приговор мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области от 03 апреля 2024 года, вынесены без учета изменений, внесенных апелляционным постановлением в приговор Ленинского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 11 декабря 2023 года, а апелляционный приговор Челябинского областного суда от 13 марта 2024 года постановлен без учета приговора от 12 января 2024 года, суд считает необходимым вопрос о порядке исполнения вышеуказанных приговоров разрешить в соответствии с п. 10 ст. 397 УПК РФ, в порядке исполнения приговоров. 

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по рассматриваемому уголовному делу с наказанием по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 04 апреля 2024 года. При этом в срок отбытого наказания подлежит зачету наказание, отбытое ФИО4 по приговору от 04 апреля 2024 года. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области от 05 декабря 2023 года, которым ФИО4 осужден к лишению свободы условно с испытательным сроком, следует исполнять самостоятельно. 

Вид исправительного учреждения, в соответствии с п. « в » ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает в виде исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО4 совершил преступления при рецидиве преступлений и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО4 осуждается к лишению свободы, учитывая данные о его личности и обстоятельства совершенных преступлений, суд полагает необходимым избрать ему меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу. 

При этом в срок отбытия наказания подлежит зачету время нахождения ФИО4 под стражей до вступления приговора законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» В.Е.Г. о возмещении материального ущерба, в размере 3989,37 руб. заявлен законно, обоснованно. 

Гражданский ответчик ФИО4 с заявленными исковыми требованиями согласился. Поскольку материальный ущерб причинен преступными действиями ФИО4, следовательно, в силу ст.1064 ГК РФ исковые требования гражданского истца подлежат удовлетворению в полном объеме, в размере заявленных требований. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, руководствуясь требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ, учитывая их значение для уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4, виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ, за каждое из трех преступлений, на срок 4 (четыре) месяца, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ, за каждое из шести преступлений, на срок 10 (десять) месяцев.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 04 апреля 2024 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда, поместить в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области для направления в места лишения свободы. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО4 под стражей по рассматриваемому уголовному делу в период с 14 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в отбытое наказание время содержания ФИО4 под стражей по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска от 04 апреля 2024 года в период с 04 апреля 2024 апреля до 14 мая 2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО4 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4, в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением от 07.11.2023, сумму 3989 (три тысячи девятьсот восемьдесят девять) рублей 37 копеек. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: СД-диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов сети «Пятерочка» от 16.10.2023, 19.10.2023, 19.10.2023, 07.11.2023, хранящиеся при уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения уголовного дела. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области от 05 декабря 2023 года в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: